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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na experimentální ověření 3D modelu GTEM cely. V práci je

popsána elektromagnetická kompatibilita a dále oblasti související s tématem této práce,

konkrétně normalizace a standardizace v oblasti EMC, metody měření EMC a také popis

GTEM cely.

Praktická část je věnována modelování GTEM cely podle parametrů skutečné předlohy v

simulačním software CST Microwave Studio, následované ověřením funkčnosti modelu.

Dále je uveden praktický experiment a popis použitých zařízení, včetně srovnání výsledků

simulací a praktického měření. Na základě výsledků byla provedena optimalizace modelu a

měření, následované dalšími testy a vyhodnocením výsledků. Příspěvek práce byl shrnut v

závěru.

Klíčová slova: GTEM cela, Elektromagnetická kompatibilita, Elektrické pole, CST Studio

Suite, Simulace

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on experimental verification of the 3D GTEM cell model. The

thesis describes the electromagnetic compatibility and further areas related to the topics of

this thesis, specifically normalization and standardization in the field of EMC, methods of

measuring EMC and also a description of the GTEM cell.

The practical part is devoted to modeling of the GTEM cell according to the real GTEM cell.

Model was made using CST Microwave Studio software, followed by verification of the

functionality of the model. Practical experiment followed and a description of the equipment

used, including a comparison of simulation results and practical measurements. Based on

the results, the model and measurements were optimized, followed by further tests and eval-

uation of the results. The contribution of the work was summarized in the conclusion.

Keywords: GTEM cell, Electromagnetic compatibility, E-field, CST Studio Suite, Simula-

tion
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ÚVOD

Elektromagnetická kompatibilita je v současnosti důležitým faktorem zajišťujícím kom-

plexní funkčnost elektrických a elektronických zařízení. Tato zařízení a přístroje svou čin-

nost vykonávají v blízkosti dalších elektronických prvků, které na jejich funkci mohou mít

negativní vliv. Množství těchto zařízení a přístrojů v současnosti roste, na což má vliv také

současný rychlý technologický pokrok. S tímto nárustem souvisí také úměrně se zvyšující

požadavky, které jsou na funkčnost těchto zařízení v reálném prostředí kladeny. Podstatou

elektromagnetické kompatibility je především zkoumání vzniku, šíření a příjmu nežádoucích

druhů rušivých elektromagnetických (EM) signálů, jejichž množství se neustále zvyšuje.

Odolnost zařízení nebo přístrojů musí být úměrná tomu, aby tyto byly schopny odolat vněj-

ším EM signálům, které na ně působí. Ruku v ruce s tím jde také to, že tato zařízení nebo

přístroje naopak svým působením nesmí negativním způsobem ovlivňovat své vlastní okolí.

Tyto požadavky nabývají na důležitosti ve všech odvětvích průmyslu, jelikož následkem

takového ovlivnění daného zařízení může být funkčnost tohoto značně narušena. Ve skuteč-

ných situacích díky tomu může dojít až k celkové nefunkčnosti elektronických zařízení.

Vzhledem k nárokům na měření elektromagnetického vyzařování elektrických a elektronic-

kých zařízení a na testování jejich odolnosti, bylo třeba vyvinout takové prostory, které jsou

bezpečné a neovlivňují okolí. Pod pojmem bezpečný prostor se rozumí prostor, ze kterého

nebude elektromagnetické záření unikat vně tento prostor, a nemůže dojít k ovlivnění strojů,

systémů, zařízení, tak i člověka. Právě k tomuto účelu vznikly tzv. bezodrazové komory.

Bezodrazové komory mohou mít různé velikosti v závislosti na rozměrech zkoumaných za-

řízení. Mohou to být pouze malé zkušební cely, kde se zkoumají jednotlivé součástky, zaří-

zení nebo přístroje, nebo to mohou být celé místnosti, kde se již zkoumají větší soustavy,

měřící systémy a další větší zařízení. Nakonec to mohou být velké haly, které slouží pro

testování např. nákladních automobilů, elektrických generátorů anebo vojenské techniky.

Do první skupiny, tedy do malých zkušebních cel, spadají tzv. Transverse Electromagnetic

(TEM) cely. V závislosti na druhu měření potom byly z těchto TEM cel odvozeny další

druhy, jako např. WTEM, EUROTEM nebo právě GTEM, které jsou pro tuto práci podstatné

Cílem práce je vytvořit model GTEM cely dle skutečné předlohy v simulačním prostředí

CST Studio Suite a následně srovnat výsledky simulací s výsledky experimentu provede-

ného v GTEM cele v laboratoři elektromagnetické kompatibility na Fakultě aplikované in-

formatiky. Součástí práce je literární rešerše na téma EMC a souvisejících témat nezbytných
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pro porozumění problematiky. Praktická část je popisuje proces tvorby modelu, simulace a

optimalizace, a nakonec srovnání výsledků simulací a praktického měření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTROMAGNETICKÁ KOMPATIBILITA

Pod pojmem elektromagnetická kompatibilita, z anglického „electromagnetic compatibility“

(EMC), je myšlena schopnost elektrických zařízení, přístrojů nebo systémů fungovat tak, jak

je navrhl jejich výrobce, přičemž tato funkčnost je zachována i v prostředí, ve kterém působí

i jiné zdroje elektromagnetických signálů. Jednat se může jak o signály přírodní, tak o sig-

nály umělého charakteru. Tato zařízení by zároveň neměla generovat nežádoucí elektromag-

netické záření, jež by mohlo ovlivňovat funkčnost jiných elektrických či elektronických za-

řízení, přístrojů či systémů nacházejících se v elektromagnetickém prostředí. [1]

První významný nárust problémů s elektromagnetickou interferencí, a tím také významnější

povšimnutí si této oblasti, nastal s vynálezem součástek jako bipolární tranzistor v 50. letech,

integrovaný obvod v 60. letech a mikroprocesorový čip v 70. letech 20. století. Samotná vě-

deckotechnická disciplína, elektromagnetická kompatibilita, vznikla jako samostatná disci-

plína v 60. letech 20. století v USA. Nejprve byla tato oblast zkoumána pouze malým počtem

odborníků, teprve zmíněny vývoj v elektronice vedl k rozmachu vnímání EMC ve vědecké

a technické komunitě. [1], [2]

Průkopníci oboru predikovali problémy s elektromagnetickou kompatibilitou ve spojení s

postupným nárustem elektrických a elektronických zařízení, a jejich následnou kompliko-

vanou koexistencí. [1]

1.1 Základní pojmy EMC

V současnosti může být stále spousta elektronických zařízení jak zdrojem elektromagnetic-

kého rušení, tak přijímačem tohoto rušení. Pro všechna tato zařízení jsou definovány normou

ČSN 60050-692 v kapitole 161 základní pojmy, vztah těchto pojmů je znázorněn na Obr. 1.

[1], [3]
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Obrázek 1 – Definice úrovní a mezí vyzařování a odolnosti. [1]

Úroveň vyzařování – tímto pojmem se rozumí rušení, které je generované konkrétním spo-

třebičem, a které je měřeno předepsaným způsobem a následně vyjádřeno např. v závislosti

na kmitočtu. [1]

Mez vyzařování – jedná se o maximální přípustnou, tedy dle normy povolenou, úroveň

vyzařování daného zařízení. [1]

Rozdíl mezi těmito dvěma úrovněmi vyjadřuje rezervu návrhu daného elektrického zařízení

z hlediska EMI. [1]

Úroveň odolnosti – tento parametr představuje maximální úroveň rušení, které působí na

zvolené zařízení, při kterém ještě nenastane zhoršení provozu tohoto zařízení. [1]

Mez odolnosti – jde o nejnižší úroveň odolnosti daného elektronického zařízení, která je

stanovena danou normou. [1]

Rozdíl mezi úrovní odolnosti a mezí odolnosti udává rezervu návrhu zařízení z hlediska

EMS. [1]

Rozdíl mezi mezí odolnosti a mezí vyzařování stanovuje tzv. rezervu EMC pro dané zaří-

zení. Dále ještě tato norma zavádí další pojem, kompatibilní úroveň, jedná se o
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předepsanou maximální úroveň elektromagnetického rušení, při kterém se již předpokládá,

že bude ovlivňovat přístroje nebo zařízení v určitých podmínkách. [1]

Rezerva vyzařování – tato hodnota je stanovena rozdílem mezi kompatibilní úrovní a mezí

vyzařování. [1]

Rezerva odolnosti – na rozdíl od rezervy vyzařování, tato hodnota je stanovena rozdílem

mezi kompatibilní úrovní a mezí odolnosti. [1]

1.2 EMC biologických systémů

Jestliže se pojednává o oblasti EMC biologických systémů, nejdříve je nutno zmínit, o co se


[…]

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9.3 Pozice 3

Na pozici 3 je průměrný rozdíl obou průběhů 16,9202 dBuV/m a největší rozdíl je taktéž na

frekvenci 2,85 GHz a to 47,2895 dBuV/m. Sonda se na této pozici při měření v laboratoři

nacházela poblíž okraje dveří GTEM cely, nicméně i toto mírné posunutí ode dveří již má

oproti předchozí poloze na výsledky pozitivní vliv.

Obrázek 51 – Porovnání praktického měření a simulace – pozice 3.

9.4 Pozice 4

Průměrný rozdíl praktického měření od simulace je 14,3686 dBuV/m a stejně jako u všech

předešlých pozic, i zde je největší rozdíl na frekvenci 2,85 GHz a to konkrétně 40,5026

dBuV/m. Na této pozici je možno diskutovat o vlivu penetračního panelu na konečné vý-

sledky srovnání, nicméně je patrné, že zde vliv není tak velký jako u dveří GTEM cely.
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Obrázek 52 – Porovnání praktického měření a simulace – pozice 4.

9.5 Pozice 5

Na této pozici bylo dosaženo hned po pozici 6 nejlepší shody výsledků simulace k praktic-

kému měření. Je to patrně způsobeno tím, že na této pozici bylo dosaženo, jak v modelu, tak

při reálném měření podobných podmínek. V blízkém okolí sondy se nachází pouze plná

stěna GTEM cely a žádné otvory, které by měly zásadní vliv. Průměrný rozdíl obou průběhů

má hodnotu 13,4775 dBuV/m a maximální rozdíl je 38,8887 dBuV/m na frekvenci 3,0 GHz.

Obrázek 53 – Porovnání praktického měření a simulace – pozice 5.
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9.6 Pozice 6

Na této pozici bylo dosaženo nejlepších výsledků ze všech pozic, se zarovnáním os při prak-

tickém měření byl na této pozici nejmenší problém, jelikož komunikační kabel neměl kolem

sebe žádné překážky (např. absorbéry, blízkost stěny), kvůli kterým by bylo nutné upravit

pozici sondy a ani stojan sondy nebyl limitován přítomností těchto komponent. Průměrný

rozdíl hodnot průběhů simulace a praktického měření činí 11,5711 dBuV/m a maximální

rozdíl je stejně jako u pozice 5 na frekvenci 3,0 GHz, konkrétně 35,9615 dBuV/m.

Obrázek 54 – Porovnání praktického měření a simulace – pozice 6.
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ZÁVĚR

V této práci byly vysvětleny základní pojmy nutné k pochopení probírané problematiky

EMC. Zejména byly vysvětleny základní informace týkající se elektromagnetické kompati-

bility, normalizace a standardizace v oblasti EMC, metod měření EMC a popis základních

témat vztahujících se ke GTEM cele. Také bylo stručně popsáno simulační prostředí CST

Microwave Studio, ve kterém byl experiment realizovaný.

Byly popsány vybrané funkce a nástroje simulačního prostředí, které byly následně využity

v rámci praktické části k vytvoření modelu GTEM cely, simulaci experimentu a optimalizaci

modelu. V závěru práce byly srovnány výsledky experimentu získané ze simulací a praktic-

kého měření v GTEM cele.

Srovnání výsledků ukázalo, že se podařilo dosáhnout částečně uspokojivého návrhu modelu

GTEM cely. Jednotlivé průběhy simulace a praktického měření se průměrně na všech pozi-

cích lišily o 15,1249 dBuV/m, což je vzhledem k tomu, že simulace byla provedena se znač-

ným omezením a u praktického měření bylo složité dosáhnout odpovídající pozice a polari-

zace a dalších ovlivňujících faktorů, relativně přijatelná hodnota. Nicméně jednotlivé hod-

noty intenzity elektrického pole byly i po optimalizaci na některých frekvencích stále příliš

rozdílné, zejména ve frekvenčním pásmu 2,75 – 3,0 GHz nebylo dosaženo uspokojivých

výsledků. Důvody mohou být např. omezení počtu „meshcells“, pravděpodobná odchylka

pozice a polarizace sondy u měření a simulace atd., a jsou detailně popsány v Kapitole 9.

I přes dosažení pouze uspokojivých výsledků, lze potvrdit, že simulační software CST Stu-

dio Suite je užitečný nástroj pro predikci chování elektromagnetických polí. Při další opti-

malizaci různých parametrů a ideálně s plnou verzí programu je pravděpodobné, že by se

podařilo dosáhnout lepších výsledků. K předběžnému testování je využití podobných simu-

lací nepochybně velice vhodné, mimo jiné kvůli nižším finančním nákladům oproti praktic-

kému testování.

Přínosem této práce je navržení modelu, který se v určitých frekvencích relativně podobá

skutečnosti. Dle výsledků shrnutých v Kapitole 9 je zřejmé, že simulace a měření se nejvíce

podobají ve frekvenčním pásmu 500 – 1750 MHz. Právě pro toto frekvenční pásmo je model

nejvhodnější pro predikci chování EM polí s testovacím vzorkem, pro další část frekvenč-

ního pásma by se musel model dále optimalizovat. Zprůměrované hodnoty intenzity elek-

trického pole simulací a praktického měření ze všech šesti pozic na frekvenčním rozsahu
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500 – 1750 MHz jsou zobrazeny na Obr. 55. Na tomto frekvenčním rozsahu je průměrná

odchylka 5,6496 dBuV/m a maximální odchylka 13,9802 dBuV/m na frekvenci 1200 MHz.

Obrázek 55 – Průměrné hodnoty intenzity elektrického pole ze všech pozic na frekvenčním

rozsahu 500 – 1750 MHz.
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SC

TC
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European Telecommunication Standard

European Telecommunications Standards Institute

Gigahertz Transverse Electromagnetic

International Electrotechnical Commision

Institute of Electrical and Electronics Engineers

International Standard Organization
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