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Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce se věnuje návrhu numerického modelu GTEM cely v programu CST Microwave Studio a

následném ověření modelu v reálné GTEM cele. Teoretická práce popisuje problematiku EMC,

používané standardy a měřící metody. Teoretická část je obšírná, nicméně se věnuje problémům,

které nejsou dále rozvíjeny, nebo nejsou relevantní k pochopení dalších částí práce. Praktická část

začíná návrhem modelu GTEM cely, pokračuje popisem experimentu v CTS i v laboratoři,

následované optimalizací modelu a experimentu a v závěru srovnáním výsledků obou experimentů.

Výsledky experimentů nejsou ideální, a rozdíl je, zejména na vyšších frekvencích, enormní,

nicméně to je způsobeno omezením v licenci CST a tedy i množstvím buněk. Jinými slovy, pokud

je počet buněk příliš nízký, klesá i přesnost výsledků, což může být problém zejména u "lumped

elementů" představujících vnitřní odporovou síť. Také je třeba vytknout kvalitu výsledných grafů,

zejména Obr. 49 až Obr. 54, kde průběh nejistoty měření překrývá naměřenou hodnotu. Nicméně

tyto nedostatky výrazně nedegradují práci. Také je třeba zmínit problematické měření v

laboratořích, neboť kvůli pandemické situaci byl přístup do laboratoří omezený. Dalším úskalím byl

simulační software CST Studio, se kterým se student musel nejprve seznámit, což nepovažuji za

jednoduchou záležitost, ale také vzdálený přístup k software, který nebyl vždy úplně stabilní.

Závěrem lze konstatovat, že student splnil body zadání i požadavky na DP a proto práci hodnotím

známkou B - velmi dobře.
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